alternativas não violentas de resolução de conflitos. Essa iniciativa responde a três 

problemáticas recorrentes no sistema prisional brasileiro: a ociosidade, a escassez de vagas 

de trabalho e a limitação no acesso à educação. 

O Sistema Prisional Alagoano, em 2023, contabilizou o total de 4.563 (quatro mil 

quinhentos e sessenta e três) reeducandos em cumprimento de pena em regime fechado 

(SENAPPEN, 2023). Destes, somente 356 (trezentos e cinquenta e seis) são alcançados pela 

remição da pena através do trabalho. De maneira geral, a prática Livros que libertam 

cumprir a Constituição, dando um tratamento digno ao preso, propiciando-lhe trabalho e 

educação. 

Com ênfase no a leitura, a prática permite que a pessoa em privação de liberdade